## ORATIO 2

Praefectum regium seu Burggravium non nisi ex Senatu Civitatis deligendum, constituit; altero autem privilegio aureae argenteaeque monetae cudendae ius tribuit atque concessit. Eodem pariter anno, quantum honori Civitatis nostrae faveret, novo et ad omnem aetatem illustri documento declaravit. Cum nimirum Culmenensis civitas perfide a rege defecisset, Ordinisque militibus occupandam urbem permisisset, ademptum ei ius, quod Ordinis Teutonici beneficio habuerat, ut Metropolis PRUSSIAE esset, THORVNENSI civitati attribuit, eamque inter PRUSSIAE civitates ordine ac dignitate primam et principem esse iussit. Magistratus porro auctoritas ne temere provocationibus civium detrimentum pateretur, dato anno LXXII privilegio de non interponendis appellationibus post curiam, ut est solennis formula, praesertim in causis debitorum, cavit, tum eodem quoque anno nundinarum plurium habendarum liberam facultatem concessit. Novos postea liberalitatis regiae fructus attulit annus LXXVIII, quo tota urbs et arx Swecensis soli civitati THORVNENSI omni ditione possidenda permessa est, tum molendini ad fullonum usus in vico Leibitsch exstruendi facultas data. Tam

## SAECVLARIS.

Tam igitur benigno et benefico per duodequadraginta annos fruebatur PRUSSIA domino ac rege; cuius etiam singularia in regnum et terras, ditioni ipsius subiectas, merita hoc singulari praemio affecit DEVS, ut e filiis suis unum Bohemiae Hungariaeque scepra obtinere vivus IPSE videret, tres alios in Poloniae regno sibi deinceps Successores haberet. Quorum, ut et reliquorum ad nostram usque aetatem in universam PRUSSIAM merita si exponere susciperem, campum ingressurus essem, non unius diei, nedum horae, sermone emetiendum; quare ea tantummodo breviter hic referri fatius erit, quae specialiter ad THORVENSEM civitatem pertinent. Huic igitur IO. ALBERTVS, qui primus patri successit, hoc tribuit, ut pontis in Vistula flumine construendi potestatem permitteret, dato anno XCVI privilegio, in quo simul iurisdictio et regimen pontis ab una ripa fluvii ad alteram, hac quoque inclusa, conceditur; item facultas datur incidendi ligna ex Capitaneatus Nessavienfis silvis ad usum pontis toties, quoties opportunum fuerit; cuius beneficii fructus perceptura civitas cum pontem construi curasset, hoc sibi luctuosissimum accidere vidit, ut prima, quae super confectum pontem

R

trans-

## ORATIO

transportaretur, sarcina esset REGIS apud se demortui corpus. ALEXANDER deinde, alter CASIMIRI Successor, Nobilissimum Civitatis nostrae Magistratum honorare cupiens, ei anno MDV ius patronatus in templo parochiali S. Iohannis baptistae cum ipsis Regibus alternatis vicibus exercendum concessit, quod ut intelligi rectius possit, audiamus ipsa Regis verba: „Volumus, decernimus et statuimus, ut, dum ecclesia ipsa vacaverit, toties Nos pro una, absque ipsis Proconsulibus, et similiter ipsi Proconsules, et Consules, absque consensu nostro, pro sua alternativa vicibus, personas ad dictam ecclesiam loci Ordinario praesentare debent et praestabunt.“ Sequenti etiam anno hoc ei honoris tribuit, ut rubrae cerae usum in sigillis civitatis imprimendis permetteret. Iam qui tertius patri successit SIGISMUNDVS ut diutius, per duos nimirum et quadraginta annos sceptrum tenuit, ita et plures civitati THORVNENSI occasiones obvenerunt, quibus favorem et benignitatem Regis experiretur. Communiter sibi et reliquis Prussiae Civitatibus ea tribui gavisus est, quibus magistratuum auctoritas non parum incrementi cepit; primum, cum REX ipse hic praesens,

in

## SAECLARIS.

in comitiis hic anno MDXX celebratis, celebri illo statuto Nobilium in recenti crimine captivandorum et capitali etiam supplicio afficiendorum potestatem illis concessit; deinde, cum anno istius saeculi XLII iudiciorum instantias, quas vocant, ita ordinavit, ut in Maioribus Prussiae Civitatibus res iudicandae primum deferantur ad Scabinorum collegium, ab hoc ad Civitatis Senatum et hinc ad nullum aliud nisi ad summum IPSIVS regium tribunal appellatio fiat. Peculiariter autem IPSA regiam benivolentiam sibi praestari sensit, cum nobile illud ad mercaturae atque adeo totius civitatis florem palladium, ius depositorii, ut vocatur, acerrime ab aliis, atque etiam ab iis, a quibus minime hoc expectare THORVNIVM debuerat, impugnaretur; ubi, quantum faveret civitatis nostrae commodis, significavit anno MDXVIII REX optimus declaratione, de stratis non aliorum quam THORVNIVM versus instituendis; idemque civitatis nostrae ius emporii quam omni parte integrum servari vellet, declaravit quatuor decretis aliis, quorum uno, anno XXXII, merces adverso flumine advectas THORVNI ad vendendum deponi iussit; altero, anno XXXVII, et tertio, anno XLIII,

ORATIO

ne piscium falitorum aliorumque cuiusvis generis falsamentorum, tum et falis transmari-  
 ni praetervectione fraus illi ulla fieret, ca-  
 vit, quarto autem, eodem quem postremo  
 dixi anno, granaria in agris Diboviensibus  
 exstrui vetuit. Quam benignum porro et  
 liberalem se praestitit REX indulgentissimus  
 impertito privilegio ratione pontis, quo et-  
 iam, si qui patrato facinore fuga elabi co-  
 narentur, illos per totum, quam longus  
 est, pontem persequendi potestatem ple-  
 nam civitati dedit! Sed et illud hic prae-  
 cipue praedicandum est, quod intestino ma-  
 lo, quo laborabat respublica nostra, conci-  
 tatis adversus magistratum suum civium ani-  
 mis, salutarem medicinam adhibuit, decreto  
 Cracoviae anno MDXXIII facto, praestantissi-  
 mas ad salutem civitatis leges complexo, quod  
 Reformationis titulo etiamnum celebratur,  
 et inter praecipuas civitatis leges viget. Si-  
 milia regiae benivolentiae documenta exhi-  
 beri sibi gavisa est civitas THORVNENSIS sub fe-  
 lici SIGISMVNDI AVGVSTI imperio,  
 quippe qui commodis eius prospecturus,  
 cum cives ipsius oppugnarentur ab ulterio-  
 ris ripae accolis, si quando ad illam ripam tra-  
 iicere et applicare seu fluminis seu tempesta-  
 tis

## SAECVLARIS.

tis rationes seu aliae causae suaderent, seve-  
ro mandato anno LII universis Palatinis, Ca-  
stellanis, Capitaneis, praesertim castri Di-  
boviensis iniunxit, ut cives Thorunenſes in  
libertate traiciendi navigia sua cum homi-  
nibus et aliis rebus ad quaevis ripae ulterio-  
ris loca, conservent; deinde etiam depofi-  
torium, quod vocant, ad triduum mercium  
ex Regno in Prussiam et e Prussia in Re-  
gnum tendentium, tribuit; tum quoque a-  
lio mandato interdixit, ne quis, in detrimen-  
tum civitatis et molendinorum eiusdem, a-  
quarum qualescunque, ac praecipue ex sta-  
gno Wefmer, alia in loca derivare, vel aquae-  
ductus in molendina alia dirigere seu defle-  
ctere auderet, unde quaedam damna molen-  
dinis civitatis THORVNENSIS qualitercunque  
contingere possent. Quam luculento privi-  
legio anno MDLV cavet, ne quid detrimenti  
Diboviensium ausibus negotiis Thorunen-  
sibus afferretur! quo simul statuit, ne opi-  
ficiorum exercitia Diboviensibus incolis li-  
bera essent, neve ius civitatis illis in civi-  
tate THORVNENSI daretur. Taceo quam libe-  
raliter anno LXV Magistratui ius caduci, ut  
vocant, post steriliter in civitate decedentes,  
cuiuscunque fuerint conditionis, permiserit.

S

Vni-

## ORATIO

Vniversam autem civitatem quanto benefi-  
 cio affecit, cum, exortis denuo inter magi-  
 stratum et cives dissidiis, lites omnes per le-  
 gatos anno LIII componi et concordiam re-  
 stitui curavit, interposito decreto, quod ipso  
 amabili CONCORDIAE nomine hodiernum ce-  
 lebratur! Iam porro quo favore civitatem  
 nostram amplexi sint SERENISSIMI SVCCESORES,  
 cum, etiamsi brevissime singula singulorum  
 beneficia enarrem, tamen verendum sit, ne  
 inconcinno sermone longius protracto VOBIS  
 molestus sim, AUDITORES, liceat ex plurimis  
 pauca tantum afferre, ut et VESTRAE patien-  
 tiae parcam, et tamen debitae pietatis ratio  
 constet. Silentio igitur praetermitto iurium  
 et privilegiorum, antea obtentorum, con-  
 firmationes, a singulis regibus in ipso impe-  
 rii aditu repetitas. Taceo magnas illas spes  
 Prussiae civitatibus adventu HENRICI VA-  
 LESII ostensas, cum in pactis conventis li-  
 bera cum Galliae regno commercia promisit,  
 mox autem inopinato illius abitu interceptas.  
 A STEPHANO BATHOREO ann. MDLXXVI  
 Magistratus Nobilissimus auctoritatem et iu-  
 risdictionem suam egregie firmari et stabili-  
 ri vidit, cum is anno LXXII nobilem quen-  
 dam, ob homicidium commissum, capitali sup-

## SAECVLARIS.

supplicio affecisset, ab huius autem cognatis  
 gravissima ipsi lis inferretur; qua in causa  
 REX ipse hic praesens, in comitiis Regni  
 generalibus, recte a Magistratu iudicatum  
 fuisse, adeoque ipsum ab omni impetitione  
 liberum pronuntiavit; cui simile postea quo-  
 que a SIGISMUNDO III a. MDCXIX, et IO-  
 HANNE III a. MDCLXXXVII, obtinuit. Quid  
 de eo dicam, quod commune sibi Thoru-  
 nensis civitas cum reliquis PRUSSIAE civita-  
 tibus ab eodem REGE STEPHANO anno  
 MDLXXXV tribui gavisâ est? cum nimirum  
 Equestri Ordo, posthabitis PRUSSICARVM  
 terrarum iuribus, Polonorum se moribus  
 propius accommodans, ad Petricoviense Re-  
 gni Tribunal iudicia de se habenda remitti  
 postulasset; qua in re cum in Regni Comi-  
 tiis testatae Civitates essent, fieri id con-  
 tra iura, privilegia, libertates et consuetudi-  
 nes harum Terrarum, pristinisque suis iuri-  
 bus, libertatibus et consuetudinibus insistere  
 ipsas omnino velle: prospecturus integrita-  
 ti iurium Prussicorum REX aequissimus decla-  
 ravit, „ut Civitates, ut quae nullius alterius  
 „quam Regiae Maiestatis cognitioni subesse  
 „vel possunt vel debent, in eo, quo ante  
 „fuerunt, statu permaneant.” SIGISMVN-

## ORATIO

DVS III porro, quam curae cordique habuerit, ne qua parte Magistratus nostri Nobilissimi auctoritas minueretur aut detrimentum caperet, ostendit decreto anno MDLXXXVIII facto, quo iussit, ut, quoties Officium Burggraviatus ob mortem, aegritudinem, absentiam vel aliam ob causam, vacare vel exspirare contigerit, prius quam a REGE alii conferri possit, ut quisque superioribus annis ex ordine Officium hoc administrarit, sic interim eo etiam fungatur, dum alius a REGE Burggravius creatus et confirmatus fuerit: tum magis etiam impertito a. MDXCVIII luculentissimo illo Iurisdictionis, ut vocatur, privilegio, quo, ne inquietorum hominum evocationibus variisque machinationibus et iurisdictionis Magilstratus et legitimus iuris ac iudiciorum cursus inhibeatur, nec Magilstratus ipse inanibus sumtibus divexetur, neve ex Cancellaria regia edantur mandata, quibus legitimus iuris et instantiarum ordo, usitatusque iudicii processus, in quibuscunque causis et actionibus ad Civitatis iurisdictionem pertinentibus, suspendatur, ne salvi conductus literae ad excludendas controversias et actiones civiles dentur, severissime praecepit; de Collegiorum porro Corporumque  
Sta-

## SAECVLARIS.

Statutis ex civitatis rationibus et communi utilitate statuendi ius potestatemque integram Magistratui relinqui voluit; ac denique ne moratoriae, quas vocant, literae ulli, nisi qui de amissis adverso casu fortunis a Senatu testimonium habuerit, unquam dentur, cavuit. Quod eximium prorsus privilegium, tantumque ad civitatis honorem et commodum faciens, a Gloriosissimis postea Successoribus WLADISLAO IV, a. superioris saeculi xxxv, IO. CASIMIRO, a. XLIX, IOHANNENE III, a. XCVI denuo confirmatum, imo et amplificatum fuit; quippe D. IO. CASIMIRVS hoc adiecit, ut Civitati a quibusvis decretis et sententiis Iudicii Assessorialis Regii ad Regia Relationum Iudicia, in quibusvis causis et actionibus, semper pateret atque admitteretur appellatio; tum quoque ne ullae causae civitatis seu privatorum illius civitum, nisi quae summam quingentorum floren. Polon. excedant, ad Regia post Curiam Iudicia devolvantur ibique agitentur ac iudicentur. D. autem IOHANNES praeterea Burggravialem in primis auctoritatem adversus avocationes causarum temerarias ita munivit, ut decerneret, ut ab eius Burggravii officio, seu solo, seu cum Magistratu coniuncto,

T

in

## ORATIO

in causis criminum et facti appellatio non datur, sed decreta eiusdem illico, ob publicam securitatis rationem, pro re iudicata habeantur. Ad WLADISLAVM ut regrediar, praeter id, quod iam commemoravi benivolentiae eius documentum, illud quoque hic non praetereundum censeo, quod anno MDCXL, commodis civitatis quantum in se esset consulturus, nundinarum aestivarum in commodius tempus transferendarum facultatem benignissime indulgit. Iam deinde sub D. IO. CASIMIRI imperio quantum sibi gaudium afferri sensit Civitas nostra, post acerba quae ipsam fata oppresserant per triennium, quo ab extero rege occupata tenebatur, ita ut vi recuperanda esset legitimo domino; quo ipso metuendum erat, ne is erga ipsam reditus esset inclementior; sed quantum recreata est! cum a mitissimo aequissimoque Rege clementiae benignitatisque documentis plenissimum amnestiae, ut vocant, diploma obtinuit, quo, omnium ante belli tempore actorum oblivione sancita, iura civitatis omnia, privilegia, immunitates, iurisdictiones, consuetudines, liberum omni parte religionis evangelicae exercitium, Consiliarium et consuetum in Terrarum Prussiae

Con-

## SAECVLARIS.

Confilio sessionis locum, Scabinatum in Palatinatu Culmensi, et quae sunt alia, illa ergo omnia salva et integra conservaturum se promisit indulgentissimus dominus, resque adeo civitatis omnes in pristinum statum restituit. Neque sequentibus annis defuit Civitati nostrae REX optimus, quo minus, cum se offerret occasio, benivolentiam suam ei praestaret. Quare cum temporum istorum conditio exigere videretur, ut urbs regionum militum praesidio muniretur, ne id pro praedicio acciperetur iuribus Civitatis damnofo, reversalibus, ut vocantur, literis providentissime cavit. Quid? ut reliqua taceam, quid dicam, quanto beneficio exhilarata Civitas fuerit, cum, intestinis dissidiis laborante re publica, commisso legatis suis rerum cognoscendarum et diiudicandarum negotio, facto ab his probatoque ab ipso decreto a. LXVIII, ita res omnes ordinavit, ut etiamnum salutaris medicinae istius fructus optatos civitas universa percipiat, decretumque istud inter leges civitatis publicas praecipuum sanctissimumque habeatur. Iam de reliquorum SERENISS. SVCCESSORVM beneficiis et benivolentiae documentis; postquam ante iam quaedam dicta sunt, unum hic adhuc

## ORATIO

AVGVSTI II, gloriosissimae memoriae regis,  
 fileri non potest; qui, cum impugnaretur  
 Civitatis nostrae ius liberi traiectus in Viitula  
 flumine, quam diligenter iura Civitatis illaesa  
 servari vellet, anno huius saeculi XIII ita edi-  
 cto testatus est: „Civitatem Thorunensem  
 „in protectionem nostram regiam suscipi-  
 „mus, eandemque - circa exercitium iuris  
 „sui liberi traiectus plenarie conservatam esse  
 „volumus, praesentibusque conservamus;  
 „e contra vero Diboviensibus usurpationem  
 „traiectus mercium, quoquo nomine vene-  
 „rint, interdiciamus prohibemusque; omnino  
 „volentes, quatenus praefatus Magistratus  
 „Civitatis Nostrae Thorunensis, exemplo  
 „maiorum suorum laudatissimo, se circa iu-  
 „ra acquisita strenue manuteneat, neque in  
 „exercitio eorum ab ullo unquam se praepe-  
 „dire permittat; imo vero contra eiusmodi  
 „turbatores legitima iuris remedia adhibeat. „  
 Intelligitis, AVDITORES, quam benignos felici-  
 tatis suae et commodorum patronos, tuto-  
 res et amplificatores habuerit Civitas nostra  
 SERENISSIMOS AVGVSTISSIMOSQUE PO-  
 LONIAE REGES, quamque merito illorum  
 hodie sanctissime memoriam recolat.

Sed

VA

s T

## SAECVLARIS.

Sed superest unum adhuc beneficiorum genus, iuxta cum reliquis omnibus, quae maxima sunt, maxime celebrandum ac praedicandum. Neque enim tantummodo civilia iura et libertates salvas nobis custodiendas censuerunt benignissimi patriae patres, sed Conscientiarum quoque libertatem integram et permiserunt et quovis tempore salvam illae- samque permanere voluerunt. Inciderant in D. SIGISMUNDI AVGVSTI imperium ea tempora, quibus doctrina religionis christiana ad solius verbi divini normam reformata et ex solis illius limpidissimis fontibus petita tradi et exponi coeperat. Ille igitur aequifimus princeps, cum intelligeret, eam per regni sui regiones cupidissime recipi, sentiretque eas res non sine numine evenire: suam maiestatem divinae submittens, statuensque, rigorem hac in parte non modo inutilem sed etiam perniciosum, nec christiano principe dignum existimans, ea in re, quam spontaneam DEVS ipse voluit, vi grassari velle; benignissime tum pluribus aliis PRVSSIAE civitatibus tum nostrae etiam civitati indulgit conscientiarum libertatem, verbo prius tantum, deinde etiam per scripto a. MDLVIII privilegio. Cumque percepisset deinde REX optimus, Civitatem ab Ordinario loci censuris ecclesiasticis

V

pre-

## ORATIO

premi et turbari, declaraturus, quantum ipse talia aversetur, ita gravissime ad eum scripsit: „Mandamus omnino Sinceritati tuae, ut illos „ab eiusmodi censuris liberos praestet, neque „prohibeat illis, quo minus secundum confessionem nostram liberi eiusmodi ritus sint; „alioquin si quidquam detrimenti ex eo publice terris illis illatum fuerit, non possumus „nisi culpa Sinceritatis tuae totum illud accidisse interpretari., r) Sapientissimi Regis exemplum secuti sunt, qui post illum ad nostram usque aetatem regnum susceperunt, concessique ab Illo beneficii usum et possessionem inturbatam nobis servari voluerunt. Quam pacatis temporibus gavisâ est res evangelic-

r) Quantum apud ipsos Catholicos laudis hac aequitate et moderatione sua meruerit SIGISMUNDVS AVGVSTVS documento esse possunt quae scripsit SARNICIVS *Annal. lib. VII. c. XI. pag. 1213. To. II. Opp. Dlugoff. edit. Lips.* In gubernatione reip. hic rex mira dexteritate usus est, cuius rei multa documenta produci possent, idque in primis, quod ipso regnante rarus fuit ex principibus christianis, regibus et monarchis, qui fluctuante mundo ob controversiam in negotio religionis christianae aliquod naufragium non sit passus. Carolus ipse V imperator prudentissimus fuit, et tamen in Germania et Hispania multum vidit effusum sanguinis christiani, si non ipso imperante tamen certe connivente, sic in Anglia quot quantaeque persecutiones, in Gallis item quot quantaeque lanienae et bella parricidialia extiterunt! Solus Sigismundus Augustus inter christianos princeps ea in re palmam meruit. Nam, cum totus fere orbis christianus, ut dictum est, furente nomine religionis quateretur, ille tamen Polonium et Lituaniam sanguine civium foedari non est passus. Minabatur ille interdum, a legatis Pontificis exagitatus; sed tamen interea inter alia Ducem Prussiae et urbes eius provinciae ex praescripto confessionis eorum vivere passus est. Quin et Polonis suis a Romana ecclesia deficientibus ea in re molestus non fuit, et non modo confessionem fidei ab eis exhibitam amanter manibus suis suscepit, sed etiam concionatores eorum interdum audivit et in aula servavit. Et professus quidem est ille, se Romanae Ecclesiae obsequentem esse, tamen incentores sacrorum bellorum, et praesertim concionatores asperius classicum canentes civiliaque bella cientes peius cane et angue odio habuit eosque saepe severiter increpavit. Meminerat enim prudentissimus princeps maiorum suorum mores et instituta, qui malebant semper cum Tartaris experiri aleam cruentissimi belli, quam communem parentem patriam - civilibus et parricidalibus bellis implicare.

## SAECLARIS.

gelica sub STEPHANI imperio! cuius aequitatem in religionis negotio, ipsis factis praestitam, omni aevo memorabilem faciunt etiam sapientissima eius dicta, cum Regem se esse dixit populorum non conscientiarum, item: „Deum sibi tria illa reservasse, ex nihilo aliquid „facere, futura praescire, et conscientias do- „minari;“, tum quoque aliquando cuidam, pro alio apud ipsum deprecanti, ita respondit: „ego nunquam persecutione aut sanguine re- „ligionem propagandam esse censeo, et et- „iamsi non iurassem, ipsa ratio, reipublicae „constitutio et exempla Gallica, me id lucu- „lenter docerent. Quocirca non est, quod hic „scrupulus vobis a quoquam, ad turbandas ho- „minum mentes, iniiciatur. Quod enim dixi- „sti, bene consideramus, nunquam humanas „conscientias cogi posse.“, Quam benignum se praestiterit D. SIGISMUNDVS III, non poenitebit ex ipsis privilegii ab eo a. MDLXXXVIII dati verbis cognoscere, quae haec sunt: „Li- „teris hisce nostris firmum et stabile esse ca- „vemus, ut religionis Aug. Confess. tam in civi- „tate THORVNENSI, quam extra muros per sub- „urbia et villas in eius districtu et iurisdic- „tione, templis, monasteriis, xenodochiis, paci- „fice et quiete libera professio fiat, neve cui- „quam religionis ergo molestia vel negotium  
V 2 „ex-

## ORATIO

„exhibeatur, omnesque in libero usu religio-  
nis Aug. Conf. nec non possessione templo-  
rum, monasteriorum, xenodochiorum us-  
que haectenus habitorum atque tentorum  
conservabimus, ac contra quorumcunque  
hominum impetitiones ac molestias manu-  
tenebimus et tuebimur.„ Neque etiam fi-  
leri hic potest, qualia WLADISLAVS IV in-  
primis consilia in religionis negotio ineunda  
censuerit. Cum sic Ille mentem christiana pie-  
tate imbutam haberet, ut de religione non cru-  
entis edictis, non ferro flammisque, sed ratio-  
nibus decernendum statueret: Colloquium  
in nostra urbe habendum indixit, quod ami-  
cum per omnia esse voluit, atque de religionis  
capitibus libere placideque disputari iussit, il-  
lustri ad omnem futuram aetatem regiae pie-  
tatis et aequitatis exemplo. Non crediderunt  
sapientissimi REGES, hac aequitate sua imperio  
suo detrimenti aut periculi quidquam afferri;  
quin potius experiundo edocti fuerunt, tam  
divino beneficio ad tanto maiorem erga ipsos  
fidem civium animos accendi. Luculentum  
eius rei documentum vidit in ipsa civitate no-  
stra SIGISMUNDVS III, citra enim invidiam  
erit fidei nostrae documenta a nobis refer-  
ri, vidit constantiam eius non impetu hosti-  
um violento, non ferro, non flammis potuisse  
la-

## SAECVLARIS.

labefactari. Vidit idem gloriosissimae memoriae REX AVGVSTVS II, intellexitque anno huius saeculi tertio, Civitatem Thorunensem extremam potius subire, munimentorum atque ornamentorum suorum iacturam facere, et ruinis urbem concidere potius, quam fidem erga IPSVM ulla parte laedere maluisse. Qua fide permotus, si quando occasio tulit, non intermisit declarare, quam, una cum reliquis iuribus salvis, etiam religionis evangelicae exercitium liberum esse nec ulla parte turbari velit. Igitur etiam in tristissimo illo casu, qui anno xxiv tot tantosque luctus civitati nostrae attulit, in severissimo alioqui decreto tamen Nobil. Magistratum et omnes Ordines circa immunitatem iurium, praerogativarum et privilegiorum conservari et eadem iura illaesa declarari et praecustodiri curavit; cuius declarationis vigore statim etiam publicum religionis evangelicae exercitium publico in loco, sub oculis Illustriss. Commissariorum Regiorum, sine ulla specie contradictionis a quoquam factae, continuatum fuit. Nec minus postea quoque cum percepisset REX Optimus, illud religionis exercitium in alia Prussiae urbe vicini Consistorii evocationibus turbari, tuiturus illius pariter et nostrae ac reliquarum, quarum communis ea causa est, civitatum iura, gravissime

## ORATIO

me Ordinario loci rescripsit, „attentata eius-  
 „modi non solum privilegiis civitatum Prussi-  
 „carum derogare, sed etiam pacem inter Dissi-  
 „dentes in religione christiana, Regni Conti-  
 „tutionibus asscuratam, perturbare, cum ci-  
 „vitates Prussiae coram nullo alio nisi solo re-  
 „gio iudicio comparere teneantur: quare cum  
 „sibi incumbat iura et libertates civitatum tue-  
 „ri, obligare se eum, ut Consistorii sui similes  
 „actiones inhibeat, ipseque ad conservatio-  
 „nem communium iurium et libertatum con-  
 „currat, nec iurisdictionum eiusmodi convul-  
 „siones et praeiudiciosas regiae auctoritati  
 „evocationes civitatum permittat.,

De tot igitur tantisque omnis generis  
 beneficiis SERENISSIMORVM REGVM benivolentia  
 et gratia in nos collatis hodierno die nobis  
 gratulamur, tantoque magis gratulamur, quod  
 haec saecularis recordatio incidit in impe-  
 rium felicissime et gloriosissime regnantis SE-  
 RENISSIMI AC POTENTISSIMI AVGVSTI III DO-  
 MINI NOSTRI ET PATRIS PATRIAE INDVLGENTIS-  
 SIMI, qui ut virtutes omnes SERENISS. MAIORVM  
 et ANTECESSORVM suorum animo regio com-  
 plectitur, ita benignitatis etiam indulgentiae-  
 que gloria illos aequat. Cuius summae erga  
 ipsam benivolentiae nostra quoque civitas a  
 pri-